
I neviditelné 
dílo je dílo

Pro mě v Domě 
na doma Žilvinas Kempinas, O (Mezi větráky), 2006

foto: Martin Polák

Cílem výstavy s názvem Umění snížené diference (11. 9. 2020 – 10. 1. 2021) 
bylo prezentovat projekty vizuálního umění, jejichž společným tématem je 
práce s minimální či sníženou diferencí, tedy rozdílem. Takovou sníženou 
diferencí rozumíme protiklad k výraznému kontrastu. Na výstavě se tedy 
setkáme s díly, která mohou být částečně neviditelná, nemají pevnou 
formu a nebo jsou různými způsoby nejednoznačná. 

Dům umění Edukační list



INFO

POMŮCKY

POSTUP

TIP

Jako příklad si představte dva velké větráky, které ženou vzduch proti sobě. Mezi nimi 
se v nekonečném kruhu vznáší magnetická páska z VHS kazety.  Páska v pohybu je 
držena pouze prouděním vzduchu, neustále se proměňuje. Nedílnou součástí této 
instalace je vzduch. Když větráky vypneme, dílo přestává existovat.

 hrneček
 lžíce, lžička

 papír
 štětec

 voda
 jedlá soda

 líh*
 kurkuma

🌕	 Připrav si neviditelnou barvu smícháním půl hrnečku vody s jednou lžící jedlé
 sody. Pořádně promíchej. 
🌖	 Pomocí štětce a rozředěné sody na papír namaluj své neviditelné mistrovské
 dílo nebo napiš tajný vzkaz.
🌗	 Počkej až papír dokonale uschne.
🌘	 Namíchej zviditelňovací roztok. Do půl hrnečku lihu přidej jednu čajovou lžičku
 kurkumy. Promíchej.
🌑	 Roztok štetcem nanášej na místa, kde chceš zviditelnit neviditelné dílo
 (a porušit tak jeho nízkou diferenci;)
🌒	 Svůj výtvor vyfoť. Fotografie s případným vysvětlujícím komentářem nám můžeš
 poslat na email edukace@dum-umeni.cz a my je zveřejníme na sociálních sítích
 Domu umění.

Zkus tímto postupem vytvořit třeba neviditelné přání k narozeninám 
a obdarovanému předej pouze „prázdný papír“ s lahvičkou 
zviditelňovacího roztoku.

* je možné použít jakoukoliv tekutinu s vyšším 
obsahem alkoholu, třeba Francovku a nebo 
dokonce Anticovid, či jinou tekutou dezinfekci 
na bázi ethanolu.

instagram/promevdome
facebook/promevdome

www.dům-umění.cz
Vydal Dům umění města Brna Statutární město Brno dotuje provoz Domu umění města Brna, příspěvkové organizace.

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Ministerstva kultury ČR.


